

توريسم و سلاحهاي كشتار جمعي

افشای گزارش فعالیت های هسته ای ایران

بي بي سي - جمعه 16 خرداد 1382- 6 ژوئن 2003

قرار است تاسیسات هسته ای ایران بزودی مورد بازرسی دوباره قرار گیرد

گفتگو با ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین المللی اتمی

گزارش های دریافتی از وین حاکی است که سازمان بین المللی انرژی اتمی که وابسته به سازمان ملل متحد است، در گزارشی نوشته است که ایران به تعهدات خود بر اساس پیمان منع گسترش سلاح های هسته ای، عمل نکرده است. این سازمان در گزارشی که از مدت ها پیش انتظار آن می رفت، گفته است که ایران، وجود بعضی از مراکزی را که مواد هسته ای در آنها فراوری می شود، بر خلاف تعهدات خود، اعلام نکرده است. این گزارش که قرار است ده روز دیگر (16 ژوئن) در نشست با شرکت اعضای هیات مدیره سازمان انرژی اتمی ارائه شود، می گوید که ایران نوع استفاده از مواد هسته ای پس از فراوری آنها را نیز اعلام نکرده است، ولی اکنون در حال انجام اقداماتی برای جبران گذشته است. خانم ملیسا فلمینگ سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی در گفتگویی با بخش فارسی رادیو بی بی سی به دلیل ملاحظات حرفه ای حاضر نشد در مورد جزئیات این گزارش و با مشخصات ماموریت اخیر بازرسان این نهاد به ایران توضیح دهد ولی تاکید کرد که این ماموریت نیز بخشی از کار مستمر برای نظارت بر فعالیتهای هسته ای ایران است. سخنگوی این نهاد افزود که این گزارش پس از تصویب در جلسه مجمع عمومی به موضع قطعی این نهاد بدل خواهد شد. او گفت در این جلسه کشورهای عضو ملاحظات و تغییرات پیشنهادی خود را به بحث گذاشته و ممکن است در نهایت توصیه و یا قطعنامه ای را در مورد برنامه های هسته ای ایران تصویب کنند.

خانم فلمینگ گفت بحث در مورد ایران یکی از مواد دستور جلسه مجمع عمومی است و احتمالاً در روز دوم ویا سوم یعنی هفدهم و هجدهم ژوئن به بحث گذاشته خواهد شد. وی افزود که این سیاست معمول این نهاد است که گزارشات و اسناد مربوط به دستور جلسه را از پیش برای مطالعه اعضا در اختیار آنها قرار می دهد.

سخنگوی سازمان بین المللی انرژی اتمی گفت که تیم جدیدی از کارشناسان هسته ای این سازمان قرار است دوباره راهی ایران شوند تا از تاسیسات هسته ای این کشور بازدید کنند. در ماه فوریه محمد البرادعی، مدیر کل سازمان بین المللی انرژی اتمی، به همراه هیاتی، بازدید از ایران داشت تا اطمینان حاصل کند که برنامه هسته ای ایران برای مصارف صلح آمیز و غیرنظامی است. آمریکا ایران را متهم کرده است که کارخانه ای برای غنی سازی اورانیوم در شهر نطنز تاسیس کرده که می تواند برای تولید سلاح های هسته ای مورد استفاده قرار گیرد و گفته می شود که اکنون از سازمان انرژی اتمی می خواهد تا در نشست آینده خود ایران را متهم به نقض قوانین بین المللی در مورد فعالیت های هسته ای بکند.

آمریکا همچنین از روسیه به دلیل همکاری با ایران در ساخت نیروگاه اتمی بوشهر انتقاد می کند، با این حال روسیه تاکنون به ادامه همکاری های خود با ایران مصمم بوده است. هم ایران و هم روسیه ادعاهای آمریکا را مبنی بر تلاش ایران برای دستیابی به سلاح های هسته ای رد کرده و می گویند تاسیسات هسته ای ایران مرتب از سوی سازمان بین المللی انرژی اتمی مورد بازرسی قرار می گیرد.

ایران همچنین برای امضای پروتکلی که آن کشور را ملزم می سازد به کارشناسان سازمان بین المللی انرژی اتمی اجازه بازدید بدون اطلاع قبلی بدهد، تحت فشار قرار گرفته است

برنامه آمریکا برای تنبیه کشورهای فروشنده تکنولوژی های حساس قابل استفاده در تولید سلاح های اتمی

بهمن باستانی (رادیوفردا): جمعه 16 خرداد 1382- 6 ژوئن 2003

جان بولتون معاون وزارت امور خارجه آمریکا به کنگره این کشور گفت که آمریکا تلاش می کند که گسترش سلاحهای اتمی، میکروبی و شیمیایی را در جهان متوقف کند و گرچه دولت بوش راه حل های صلح آمیز و دیپلماتیک را برای انجام این تعهد ترجیح می دهد، با این حال در صورت نیاز توسل به زور برای کوتاه کردن دست کشورهای یاغی از این سلاحها را رد نمی کند. بیتا سهند (رادیوفردا): جان بولتون معاون وزارت امور خارجه آمریکا گفت، واشنگتن فروشندهگان مواد دو منظوره را نیز تنبیه خواهد کرد. ایالات متحده به کرات روسیه، چین و تعدادی از جمهوریهای سابق شوروی را که هم اکنون از نظر مالی در تنگنا هستند، متهم کرده است که به ایران، لیبی، کره شمالی

و سایر کشورهای که از نظر آمریکا تهدید اتمی به شمار می‌روند، تکنولوژیهای حساس و دو منظوره می‌فروشند. به عنوان بخشی از این مبارزه گسترده علیه سلاحهای کشتار جمعی، آقای بولتون خاطرنشان کرده که ایالات متحده به دانشمندان عراقی متخصص در سلاحهای کشتار جمعی، این فرصت را می‌دهد که به کشورهای دیگر از جمله آمریکا مهاجرت کنند. زیرا مقامهای آمریکایی نگرانند که کشورهای یاغی یا سازمانهای تروریستی این افراد را استخدام بکنند.

معاون وزارت امور خارجه آمریکا جمهوری اسلامی ایران را به بهره برداری از منابع اورانیوم، تبدیل و غنی سازی آنها و ایجاد تاسیسات تولید آب سنگین به عنوان بخشی از برنامه مخفی تولید سلاحهای اتمی، متهم کرد. آقای بولتون تاکید کرد که از سوی دولت بوش برای متقاعد کردن کره شمالی در راستای متوقف کردن کامل، قابل تایید و غیرقابل برگشت سلاحهای اتمی این کشور هیچ پیشنهاد متقابلی ارائه نخواهد شد. کره شمالی اعلام کرده است که در مقابل پیمان عدم تجاوز و کمکهای اقتصادی از سوی آمریکا، برنامه های اتمیش را متوقف خواهد کرد. اما آقای بولتون با صراحت اعلام کرد، واشنگتن به این کشور زمانی کمک می‌کند که علاوه بر خلع سلاح اتمی، تغییرات بنیادین سیاسی در این کشور صورت گرفته باشد.

رئیس جمهوری جدید آرژانتین محتویات پرونده انفجار سال 1994 مرکز یهودی بوئنوس آیرس را افشا می کند

بهمن باستانی (رادبوفردا): جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

جان بولتون معاون وزارت امور خارجه آمریکا به کنگره این کشور گفت که آمریکا تلاش می‌کند که گسترش سلاحهای اتمی، میکروبی و شیمیایی را در جهان متوقف کند و گرچه دولت بوش راه حل‌های صلح آمیز و دیپلماتیک را برای انجام این تعهد ترجیح می‌دهد، با این حال در صورت نیاز توسل به زور برای کوتاه کردن دست کشورهای یاغی از این سلاحها را رد نمی‌کند.

بیتا سهند - جان بولتون معاون وزارت امور خارجه آمریکا گفت، واشنگتن فروشندگان مواد دو منظوره را نیز تنبیه خواهد کرد. ایالات متحده به کرات روسیه، چین و تعدادی از جمهوریهای سابق شوروی را که هم اکنون از نظر مالی در تنگنا هستند، متهم کرده است که به ایران، لیبی، کره شمالی و سایر کشورهای یاغی که از نظر آمریکا تهدید اتمی به شمار می‌روند، تکنولوژیهای حساس و دو منظوره می‌فروشند. به عنوان بخشی از این مبارزه گسترده علیه سلاحهای کشتار جمعی، آقای ولتون خاطرنشان کرده که ایالات متحده به دانشمندان عراقی متخصص در سلاحهای کشتار جمعی، این فرصت را می‌دهد که به کشورهای دیگر از جمله آمریکا مهاجرت کنند. زیرا مقامهای آمریکایی نگرانند که کشورهای یاغی یا سازمانهای تروریستی این افراد را استخدام بکنند.

معاون وزارت امور خارجه آمریکا جمهوری اسلامی ایران را به بهره برداری از منابع اورانیوم، تبدیل و غنی سازی آنها و ایجاد تاسیسات تولید آب سنگین به عنوان بخشی از برنامه مخفی تولید سلاحهای اتمی، متهم کرد. آقای ولتون تاکید کرد که از سوی دولت بوش برای متقاعد کردن کره شمالی در راستای متوقف کردن کامل، قابل تایید و غیرقابل برگشت سلاحهای اتمی این کشور هیچ پیشنهاد متقابلی ارائه نخواهد شد. کره شمالی اعلام کرده است که در مقابل پیمان عدم تجاوز و کمکهای اقتصادی از سوی آمریکا، برنامه های اتمیش را متوقف خواهد کرد. اما آقای ولتون با صراحت اعلام کرد، واشنگتن به این کشور زمانی کمک می‌کند که علاوه بر خلع سلاح اتمی، تغییرات بنیادین سیاسی در این کشور صورت گرفته باشد.

بازرسان به بغداد می روند - هانس بلیکس از آمریکا و بریتانیا انتقاد کرد

بی بی سی - جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

گروهی از بازرسان هسته ای سازمان ملل متحد که از اعضای آژانس بین المللی انرژی اتمی هستند، قرار است روز جمعه، ششم ژوئن، وارد بغداد شوند و یک انبار هسته ای را در جنوب این شهر مورد بازرسی قرار دهند.

این مجتمع بعد از جنگ عراق غارت شد و محمد البرادعی، رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی هشدار داده که به زودی ممکن است منطقه دچار یک بحران پرتوی ایجاد شود.

مواد دارای میزان بالای رادیواکتیو در بشکه هایی در این انبار نگهداری می شد و ساکنان محل برای نگهداری مواد غذایی و شستشوی لباس از آنها استفاده کرده اند.

یکی از خبرنگاران بی بی سی که از اطراف این انبار بازدید کرده می گوید مردم محل مدتی است که دچار مشکلاتی مثل خون دماغ و استفراغ هستند.

اما آمریکا به عنوان قدرت اشغالگر عراق به هیات آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه نمی دهد در مورد اینگونه گزارش ها تحقیق کند.

آنها در عوض تلاش خواهند کرد به این موضوع پی ببرند که چه میزان از مواد هسته ای این انبار مفقود شده است. این بازرسان همچنین قصد دارند مواد هسته ای باقیمانده را مهر و موم کنند.

انتقاد بلیکس از آمریکا و بریتانیا

در همین حال، هانس بلیکس رییس بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل درعراق از کیفیت اطلاعاتی که مقامات بریتانیایی و آمریکایی در اختیار او قرار دادند، شدیداً انتقاد کرده است.

آقای بلیکس به بی بی سی گفت بازرسان وی در مورد بسیاری از اماکن مشکوک تسلیحاتی عراق، از اطلاعاتی که آمریکا و بریتانیا در اختیار آنها قرار دادند، استفاده کردند و زمانی که به این مکان ها رفتند، هیچ چیز پیدا نکردند.

به گفته هانس بلیکس این بازرسان فقط در سه مورد به چیزهایی دست یافتند اما در همین سه مکان نیز هیچگونه سلاح تخریب جمعی وجود نداشت.

خبرنگار بی بی سی در سازمان ملل متحد می گوید اظهارات آقای بلیکس به بحث های فزاینده مربوط به چگونگی ارائه اطلاعات مورد استفاده در آستانه جنگ عراق دامن می زند و پیام او به ویژه این است که این اطلاعات با واقعیت تطبیق نداشته است.

اکنون بحث بر سر اینکه آمریکا و بریتانیا پیش از جنگ چگونه اطلاعات مربوط به تسلیحات عراق را ارائه دادند، بالا گرفته است.

یکی از مقامات اطلاعاتی ارشد آمریکا نیز در گفتگو با بی بی سی جرج بوش، رییس جمهور آمریکا را متهم کرده است که اطلاعات غلط به مردم آمریکا داده است، زیرا اطلاعات دریافت شده از عراق مورد تحریف قرار داده بود.

دفاع رامسفلد از این اطلاعات

اما دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا تاکید کرده است که کشورش اطلاعات مربوط به سلاح های تخریب جمعی عراق را به روشی مناسب ارائه کرده است.

آقای رامسفلد گفت به اعتقاد وی اطلاعاتی که قبل از جنگ از سوی کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا در اختیار شورای امنیت سازمان ملل قرار گرفت، صحیح بوده و این موضوع ثابت خواهد شد.

اما آقای رامسفلد در عین حال گفت وزارت دفاع آمریکا با تحقیقات کنگره در مورد این موضوع همکاری می کند.

علی شیمیایی

در همین حال در جبهه دیگری از اطلاعات، پنتاگون اکنون می گوید که علی حسن المجید معروف به علی شیمیایی، پسر عموی صدام حسین ممکن است زنده باشد.

قبلا گفته شده بود که او در جریان بمباران های جنگ عراق کشته شده است

خبرگزاری فرانسه: اگر آمریکا غرامت روسیه را بپردازد، مسکو ممکن است قراردادش را با تهران فسخ کند

جمعه 16 خرداد 1382- 6 ژوئن 2003

«در ظاهر قرارداد ایران با روسیه برای احداث نیروگاه اتمی بوشهر، يك قرارداد منعقد شده است که حتی فشارهای آمریکا نیز نمی تواند تاثیری بر روی آن داشته باشد، اما اگر آمریکا غرامت روسیه را بپردازد، مسکو ممکن است قراردادش را با تهران فسخ کند.»

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرگزاری فرانسه با ارایه ی تحلیلی در این باره آورده است: «آمریکا به طور خصوصی هر روزه فشارهای بیشتری بر روسیه وارد می کند تا قراردادش را با ایران لغو کند و این امر باعث نگرانی های بیشتر مسکو می شود. آمریکا از این در هراس است که این پروژه پوششی برای برنامه های تسلیحات هسته یی ایران باشد.»

در ادامه ی این مطلب آمده است: «از سوی دیگر روسیه هیچ دلیلی نمی بیند که بخواهد نیروگاه بوشهر را ترک کند؛ اما شروع به گذاشتن شروطی برای ایران کرده است به طوری که ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه در اجلاس سران هشت کشور صنعتی جهان در فرانسه گفت: " ایران همسایه ی ما است و ما به همکاری مان با این کشور ادامه می دهیم؛ اما از ایران می خواهیم که برنامه هایش را تحت کنترل آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام دهد.»

خبرگزاری فرانسه در بخش دیگری می افزاید: «حضور آزادانه ی بازرسان سازمان بین المللی انرژی اتمی در نیروگاه بوشهر، نشان می دهد که آنها هشدارهای اولیه را گرفته اند. ایران معاهده ی منع تولید تسلیحات هسته یی را امضا کرده است؛ اما مخالف امضای پروتکل الحاقی می باشد و بارها اعلام کرده است که تمایلی ندارد تا خود را به تسلیحات اتمی مجهز کند.»

این خبرگزاری در پایان تصریح کرده است: «قرار است محمدالبرادعی، رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی طی چند روز آینده گزارشش را درباره ی ایران اعلام نماید. واشنگتن به گزارش البرادعی مانند گزارش وی و هانس بلیکس درباره ی عراق می نگرد که قبل از حمله به عراق به شورای امنیت تقدیم شد. اگر گزارش البرادعی چندان خوشایند نباشد و ایران در امضا نکردن پروتکل الحاقی سرسختی کند، روسیه مجبور می شود که این قرارداد را بدون توجه به عواقب اقتصادی آن مورد تجدید نظر قرار دهد. این امر حتی می تواند صدمه ی بدی به روابط روسیه با اتحادیه ی اروپا بزند.»

معاون وزیر امور خارجه ی آمریکا ادعا کرد: «آمریکا شاخص هایی مبنی بر این که ایران در حال توسعه ی مخفیانه ی برنامه ی سلاح های هسته یی اش می باشد، به دست آورده است.»

جمعه 16 خرداد 1382- 6 ژوئن 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی نیوز مکز، جان بولتون، معاون وزیر امور خارجه ی آمریکا پیش از جلسه ی یکی از کمیته های کنگره این کشور در زمینه ی کنترل تسلیحاتی و امنیت بین المللی مدعی شد: «ایران در حال توسعه ی یک معدن اورانیوم است و به امکان

تبدیل اورانیوم، امکان غنی سازی گسترده‌ی اورانیوم از طریق هزاران دستگاه گریز از مرکز و یک کارخانه‌ی آب سنگین دست یافته است.»
وی افزود: «چنین امکاناتی در راستای تولید زیاد اورانیوم و پلوتونیوم غنی شده برای سلاح‌های هسته‌یی می‌باشد.»

معاون وزیر امور خارجه‌ی آمریکا ادامه داد: «در حالی که ایران ادعا می‌کند که برنامه هسته‌یی‌اش صلح آمیز و شفاف می‌باشد، ما متقاعد شده‌ایم که قضیه طور دیگری است و شاخص غیرقابل تردیدی درباره‌ی نیت نظامی هول پنهان کاری و فقدان شفافیت فعالیت‌های هسته‌یی در ایران وجود دارد.»
وی گفت: «آمریکا و متحدانش در اجلاس سران گروه 8، نگرانی‌هایشان را درباره‌ی برنامه‌ی سلاح‌های هسته‌یی غیرشفاف ایران اعلام کردند و گفتند که ما فعالیت‌های برنامه‌های گسترش سلاح‌های هسته‌یی ایران را نادیده نخواهیم گرفت. ما در عین حال حمایت زیادی از بازرسی جامع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از برنامه هسته‌یی ایران خواهیم کرد.»
بولتون در بخش پایانی ادعاها خود گفت: «جهان، ایران را در کانون توجه قرار داده است و این کشور باید پیگیری سلاح‌های هسته‌یی‌اش را متوقف کند.»

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

کشمکش آمریکا و عراقی‌ها در فرآیند بازسازی سیاسی

عراقی‌ها خواستار به دست گرفتن کنترل کشورشان هستند

راجر هاردی، تحلیلگر بی بی سی در امور خاورمیانه - جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

دیدار گروهی از چهره‌های سیاسی عراق با پل برمر، مسوول آمریکایی اداره امور عراق، در روز جمعه (6 ژوئن) گامی به جلو در فرآیند دشوار بازسازی سیاسی عراق خواهد بود.
اعضای این گروه که اکثر آنها در گذشته اردوگاه مخالفان تبعیدی صدام حسین را تشکیل می‌دادند از تصمیم آقای برمر دایر بر به تاخیر انداختن تشکیل دولت موقت ناراضی هستند.
آنها معتقدند که "شورای رهبری" هفت نفره آنها باید هسته دولت تازه عراق را تشکیل دهد و همچنین می‌گویند جی گارنر، سلف آقای برمر، به آنها قول داده بود چنین دولتی به سرعت تشکیل خواهد شد.
اما آقای برمر نتیجه‌گیری کرده است که این طرح عملی نیست و اندیشه برگزاری یک کنفرانس بزرگ ملی در عراق را به آینده نامعلوم موکول کرده است. این کنفرانس به گردهمایی بن که به تشکیل دولت موقت افغانستان پس از سقوط طالبان منجر شد شباهت خواهد داشت.
آقای برمر در عوض خواهان ایجاد یک شورای سیاسی متشکل از 25 تا 30 عراقی طی چند هفته آینده برای مشورت دادن به سرپرست کنونی آمریکایی و واگذاری تدریجی برخی سمت‌ها به آنها در وزارتخانه‌های این کشور است.
اعضای شورای رهبری عراق آمریکایی‌ها را به تغییر موضع متهم می‌کنند و تهدید کرده‌اند به هر ترتیب کنفرانس ملی را برگزار خواهند کرد.
در مقابل برداشت آمریکایی‌ها این است که شورای رهبری که عمدتاً از گروه‌های کرد و شیعه تشکیل شده است نماینده جامع مردم عراق نیست. آمریکایی‌ها خواهان تصمیم فرآیند شور و مشورت سیاسی در عراق، به منظور مشارکت رهبران قبیله‌ای و مذهبی و اعضای جوامع اقلیت در آن هستند.
گروه‌های حاضر در شورای رهبری سعی دارند از برخورد با آمریکایی‌ها پرهیز کنند، اما انزجار خود از قرار گرفتن در حاشیه را پنهان نمی‌کنند.

بررسی هزینه بازسازی عراق در کنگره آمریکا

همایون مجد - رادیو فردا - جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

راس فینگر، سناتور دموکرات ایالت ویسکانسن گفت، کسانی که به او رای داده‌اند، می‌خواهند بدانند که آمریکا برای تامین هزینه بازسازی عراق چقدر باید بپردازد. اما رئیس حسابداری پنتاگون در پاسخ هشدار داد که اگر سهمی که آمریکا حاضر است قبول کند، پیش از نزدیک شدن به کشورهای دیگر اعلام شود، این خطر وجود دارد که اعانه دهندگان بالقوه بگریزند. آلن لارسن معاون وزارت امور خارجه آمریکا در امور اقتصادی، بازرگانی و کشاورزی نیز گفت که نمی‌تواند رقمی برای هزینه بازسازی عراق ارائه دهد. در آمد نفت عراق یکی از منابع تامین این هزینه‌هاست که در نیمه سال جاری ممکن است به 5 میلیارد دلار برسد و شاید در تمام سال بعد به 14 یا 15 میلیارد دلار بالغ شود. افزون بر این حدود 2 میلیارد و 500 میلیون دلار سپرده‌های عراق در بانک‌های خارجی است. کشورهای دیگر نیز تا کنون 2 میلیارد دلار و بیشتر برای اجرای طرح‌های انساندوستانه تعهد کرده‌اند. سازمان ملل نیز حداقل یک میلیارد دلار از محل فروش نفت عراق در اختیار دارد.

اردن به خانواده‌ی طارق عزیز اجازه‌ی سکونت در این کشور را داد

جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

برخی از مقامات آگاه اظهار داشتند که اردن با میانجی‌گری آمریکا به خانواده معاون سابق نخست وزیر عراق اجازه سکونت در این کشور را داد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی الشرق الاوسط، این مقامات دلیل میانجی‌گری آمریکایی‌ها را ارایه اطلاعات با ارزش به بازرسان از سوی خانواده طارق عزیز، معاون سابق نخست وزیر عراق دانستند. آنها افزودند که اردن به 9 تن از افراد خانواده طارق عزیز اجازه اقامت در این کشور را داده است. از سوی دیگر کنگره و کاخ سفید میزان هزینه اسکان تیم اداری آمریکایی در عراق به ریاست پل برمر را تاکنون 256 میلیون دلار برآورد کرده است.

حمله به نیروهای آمریکایی در نزدیکی بغداد

خبرگزاری فارس: جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

امروز واحد گشتزنی نیروهای آمریکایی در نزدیکی پایگاه هوایی در غرب شهر بغداد، مورد حمله نیروهای مهاجم ناشناس قرار گرفت. به گزارش آسوشیتدپرس، یک منبع نظامی آمریکایی مستقر در بغداد با اعلام این خبر گفت: مهاجمین با استفاده از نارنجک‌های دستی و سلاح‌های سبک به سوی این واحد گشتزنی آتش گشودند. نیروهای آمریکایی نیز به گشودن آتش اقدام کردند، اما هنوز آمار دقیق تلفات این حمله منتشر نشده است. روز پنج‌شنبه نیز در اثر شلیک یک فرد مسلح به سوی سربازان آمریکایی در نزدیکی شهر «فلوجه» یک سرباز آمریکایی کشته و پنج تن دیگر زخمی شدند.

جمع‌آوری اسلحه‌های غیرقانونی کردهای عراق آغاز شد

همشهری - 17 خرداد 1382

یک منبع کرد عراقی اعلام کرد که دستگاه‌های امنیتی کرد از هفته گذشته حمله به بازارهای اسلحه در منطقه اربیل و حومه آن در شمال عراق را با هدف جمع‌آوری اسلحه آغاز کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری فرانسه از اربیل، یک مقام امنیتی کرد در اربیل که خواست نامش ذکر نشود اظهار داشت: تاکنون بیش از پنج بازار فروش سلاح در اربیل، بنسلاوه، کلک و کسنزان تعطیل شده است. وی افزود: از همه کسانی که در خرید و فروش سلاح دادوستد می‌کنند تعهد کتبی گرفته شد که دیگر دست به این کار نزنند. این منبع گفت که ظرف چند روز آینده حمله دیگری برای بستن مغازه‌های فروش مهمات، کمربندهای چرمی و ابزارهای حمل سلاح آغاز خواهد شد. پارلمان محلی استان کردستان عراق پیش از این قانونی را تصویب کرد که به موجب آن مردم شمال عراق نمی‌توانند بدون مجوز رسمی سلاح داشته باشند و خرید و فروش سلاح را نیز ممنوع کرد. به اجرا درآمدن فوری این قانون با دشواری‌هایی مواجه شد، زیرا شمار فراوانی از افراد مسلح در منطقه وجود دارند که به سازمان‌ها و احزاب سیاسی وابسته‌اند. عملیات تعطیلی بازارهای فروش اسلحه در شمال عراق با دستورهای اداره غیرنظامی به رهبری آمریکا در عراق که از مردم خواسته است سلاح‌های خود را تحویل نیروهای ائتلاف بدهند، همزمان شده است. این اداره کسانی را که از این دستور سرپیچی کنند به زندان و پرداخت غرامت مالی تا هزار دلار آمریکایی تهدید کرده است.

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

سفر سید مقتدی صدر به ایران

سایت بازتاب - جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

خبرنگار بازتاب گزارش داد، حجت الاسلام سید مقتدی صدر، فرزند سی ساله شهید سید محمد صدر - شهید صدر دوم - و نماینده آیت‌الله سید کاظم حسینی حائری در عراق، برای شرکت در مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی (ره) و دیدار با آیت‌الله حائری و دیگر علمای حوزه علمیه قم به ایران سفر کرده است.

وی که رهبر هواداران شهید صدر دوم به شمار می‌آید، نفوذ قابل توجهی در میان بخشی از شیعیان عراق دارد و مدینه الصدر (صدام سیتی سابق) هم اکنون تحت کنترل طرفداران او قرار دارد. بخشی از محبوبیت سید مقتدی به خاطر آن است که وی برخلاف اکثر معارضین عراقی، به رغم فشارهای رژیم صدام - که از جمله منجر به شهادت پدر و برادر وی شد - در عراق مانده بود.

سفر سید مقتدی صدر - که در واقع رهبر دورترین طیف شیعیان عراقی به ایران محسوب می شود و نسبت به پیروان آیت ا... سیستانی و مجلس اعلا تا کنون کمترین روابط را با ایران داشته است، می تواند نقطه مهمی ادر روابط ایران با کلیه گروه های شیعیان عراقی باشد. پیش از این حجت الاسلام سید نورالدین اشکوری به نمایندگی از آیت ا... حائری به عراق رفته و در آنجا مستقر شده بود که گفته می شود حضور و فعالیت او طی این مدت ، تاثیرات زیادی در همگرایی گروه های مختلف شیعی عراق و بهبود مسایل آنان داشته است.

دستگیری شماری از اعضای سپاه بدر در ارتباط با حمله علیه نظامیان امریکا

مریم احمدی (رادیو فردا): جمعه 16 خرداد 1382- 6 ژوئن 2003

نیروهای آمریکایی مستقر در عراق می گویند افرادی از یک گروه شبه نظامی را که از سوی جمهوری اسلامی حمایت می شود دستگیر کرده اند.

کاملیا انتخابی فرد (رادیو فردا): روزنامه فایننشیل تایمز چاپ لندن، گزارش داد که نیروهای آمریکایی مستقر در عراق می گویند افرادی از یک گروه شبه نظامی موسوم به بدر را که از سوی جمهوری اسلامی حمایت می شود، در ارتباط با حملات اخیر به نیروهای آمریکایی در عراق دستگیر کرده اند. فایننشیل تایمز می نپسند: یک سخنگوی نظامی آمریکا روز پنجشنبه اظهار داشت که بیست عضو سپاه بدر را روز 21 ماه می در ارتباط با حمله با آر پی جی به نیروهای آمریکایی دستگیر کرده است. در جریان این حمله 9 سرباز آمریکایی کشته شدند. چارلز کلور Charles Clover نویسنده مقاله فایننشیل تایمز که در بغداد بسر می برد در مصاحبه با رادیو فردا می گوید: بروز این مسئله باعث آسیب بیشتر به روابط تیره تهران و واشنگتن خواهد شد.

چارلز کلور: تنها دلیل برای آنکه جمهوری اسلامی متهم به دست داشتن در حمله علیه نیروهای آمریکایی شده، آنست که سپاه بدر سابقا در ایران ماوا داشت و هنوز همه تصور می کنند که همچنان آنها مورد حمایت دولت ایران هستند.

وی می گوید این گزارش تنها بر پایه اطلاعات داده شده از سوی ارتش آمریکا نوشته شده و وی اطلاعاتی از سوی ایران ندارد. از سوی دیگر دکتی طه هاشمی سردبیر روزنامه انتخاب در گفتگو با رادیو فردا می گوید: آیت الله حکیم، رئیس مجلس اعلاي انقلاب عراق چندروز پیش اعلام کرد که شاخ نظامی این سازمان که همان سپاه بدر باشد منحل شده و آنها در صدد جمع آوری سلاح ها هستند. بنابراین واحد مسلحی بنام سپاه بدر دیگر وجود ندارد که ایران حامی آن باشد. به گفته آقای طه هاشمی جمهوری اسلامی هم در قضیه افغانستان هم عراق، علیرغم اعتراض به سیاست های آمریکا، همکاری های زیادی با آمریکا کرد و دلیل این همکاری چیزی نبود جز اینکه حذف صدام و طالبان به نفع ایران بوده است.

آقای طه هاشمی می گوید: بدون تردید بعنوان یک ایرانی گمان نمی کنم ایران بخواهد از سپاه بدر بخاطر اهدافی در عراق استفاده کند. خیلی بعید است. بخصوص که ایران از موضع اعلام شده از سوی مجلس اعلا که گفته بود شاخه نظامی منحل می شود ایران هم نظر خاصی ندارد و اسستقبال می کند.

سردبیر روزنامه انتخاب خاطرنشان می کند که ایران حساسیت منطقه را بخوبی درک می کند و از طرفی حضور نیروهای آمریکا در عراق حضوری جدی و مقتدرانه ای است و بعید است که اصلا ارتباطی بین جمهوری اسلامی و سپاه بدر باشد. دکتر حمید البیاتی سخنگوی مجلس اعلاي اسلامی عراق در مصاحبه تلفنی از بغداد ضمن تاکید بر بازداشت تعدادی عراقی توسط نیروهای آمریکایی به رادیو فردا می گوید: تا کنون هیچ گونه اطلاعاتی درباره جرم آنها به وی داده نشده است. وی می افزاید:

حمید البیاتی: در این بازداشت ها هیچ ارتباطی بین این افراد و دولت ایران وجود نداشت

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

بررسی علل اهمیت ایران برای آمریکا، از دید یک کارشناس آمریکایی امور خاورمیانه

امیر آرمین (رادیو فردا): جمعه 16 خرداد 1382- 6 ژوئن 2003

جو دیت کپیر که از برجسته ترین کارشناسان خاورمیانه تلقی می شود، روز چهارشنبه گفت ایران از نظر جغرافیایی و ژئوپولیتیکی برای آمریکا مهم است. در منطقه و مخصوصا در عراق، مانعی واقعی قرار دارد و نگرانیهای امنیتی آن مشروع است و آمریکا باید راهکارها و ابزارهایی برای نزدیکی با ایران فراهم کند.

همایون مجد (رادیو فردا): جو دیت کپیر، عضو ارشد موسسه پژوهشی مطالعات استراتژیک و بین المللی و مدیر بخش خاورمیانه در شورای مناسبات خارجی، دیدارهایی را که بین رئیس جمهوری آمریکا و رهبران چند کشور عربی در شرم النسخ انجام گرفت، مهم نامید، اما ملاقات آقای بوش با آریل شارون نخست وزیر اسرائیل و محمود عباس، نخست وزیر تشکیلات خودگردان در بندر عقبه را رویدادی که از اهمیت به مراتب بیشتر برخوردار بود، خواند و گفت آمریکا برای پیشبرد هدفهای خود در خاورمیانه، از جمله عملی ساختن نقشه راه صلح، به همکاری و کمک کشورهای همسایه نیاز دارد و باید اعتماد آنها را جلب کند. جو دیت کپیر در بخشی از سخنان خود در موسسه خاورمیانه در واشنگتن، ایران را از

حمله چنین کشورهایی دانست و بر اهمیت یافتن راههایی برای برقراری رابطه بین واشنگتن و تهران تاکید گذاشت و گفت:

صدای جودیت کیپر: ایران از نظر جغرافیایی و ژئوپلیتیکی برای آمریکا مهم است. ایران علاوه بر منافع واقعی در عراق دارد. به منطقه نگاه کنید، پاکستان را با سلاحهای هسته ای می بینید، طالبان و القاعده هنوز وجود دارند و فعال هستند، وضعیت افغانستان در حال حاضر بسیار شکننده است، عراق گرفتار هرج و مرج است، ترکیه از دوره يك دگرگونی سیاسی می گذرد. وقتی به این کشورها نگاه می کنیم می بینیم ایران در وضعیتی بسیار خوب قرار دارد. جودیت کیپر کارشناس خاورمیانه گفت: 95% مردم ایران با سواد هستند. 75 درصد جمعیت، زمان انقلاب یا ده ساله بود یا از آن هنگام متولد شده است و از روند دموکراسی شدن حمایت می کند. جودیت کیپر افزود:

ایران انقلابی پویا و زنده داشت، مانند انقلابهای روسیه، فرانسه و آمریکا. ایرانیها فرصتی برای برپا کردن يك ضد انقلاب نیافتند، زیرا عراق حمله کرد و در جنگی هشت ساله بین دو کشور، نزدیک يك میلیون نفر آنها به خاطر هیچ کشته شدند، بنابراین من انتخاب پریزیدنت خاتمی را هرچند ضعیف است، يك ضد انقلاب تلقی می کنم.

جودیت کیپر عضو ارشد موسسه پژوهشی مطالعات استراتژیک و بین المللی گفت آمریکا باید از حرکت اصلاحات و روند دموکراسی در ایران حمایت کند و باید راهکارها و ابزار برای نزدیکی در ایران پیدا کند، تا آنکه دو طرف بتوانند آشکارا به گفتگو بنشینند. وی اضافه کرد:

صدای جودیت کیپر: ما می توانیم این کار را با در نظر گرفتن منافع و نقطه نظرهای مشترک انجام دهیم. با مطرح کردن نگرانیهای آمریکا از برنامه هسته ای ایران و با توجه به منافع ایران در منطقه در سازمان ملل متحد یا هر مجمع بین المللی دیگر، و بگویم در مورد مسائل گوناگون اختلاف نظرهایی با ایران داریم، اما قبول کنیم ایران کشور مهمی است و نگرانیهای امنیتی مشروعی دارد، در خلیج فارس، در افغانستان، در آسیای مرکزی و در ترکیه.

جودیت کیپر که در موسسه خاورمیانه در واشنگتن سخن می گفت اظهار داشت ایران در محاصره کشورهای وابسته به آمریکا یا پایگاههای آمریکایی است. ایرانیان بسیار بیمناک هستند، سالها است که با آمریکا رابطه ای نداشتند، بنابراین رهبر ایران در مورد آمریکا زیاد نمی داند. باید بگویم ناآگاهی نسبت به ایران نیز احتمالاً در آمریکا وجود دارد. جودیت کیپر گفت آمریکا برای پیشبرد هدفهای خود در منطقه باید کارهای زیادی انجام دهد، آنچه در خطر قرار دارد، اعتبار و نفوذ آمریکا است و نجات آن نگرشها و برداشتهای متفاوتی را ایجاد می کند.

احتمال تغییر رژیم ایران از دید وال استریت جورنال، اینترنشنال هیرالد تریبیون و فایننشیل تایمز

اردوان نیکنام بر اساس گزارش سه نشریه غربی- رادیو فردا - جمعه 16 خرداد 1382- 6 ژوئن 2003

بحث و جدلهای میان ایران و آمریکا، تهدیدها و تکذیبهها، و اینکه آیا ایران حقیقتاً در جریان ایجاد سلاحهای اتمی و در نتیجه تهدیدی است علیه صلح در منطقه، و نیز احتمال تغییر رژیم ایران از دو نظرگاه مختلف بار دیگر در مطبوعات امروز جهان منعکس شده است. به چکیده ای از آن توجه فرمایید:

نشریه وال استریت جورنال می نویسد: هرچند روز گذشته، وزارت امور خارجه روسیه بار دیگر از جمهوری اسلامی خواست تا اجازه دهد سازمانهای بین المللی کنترل بیشتری بر برنامه های هسته ایش داشته باشند، اما در عین حال دولت روسیه خاطرنشان ساخته است که جمهوری اسلامی قانوناً مجبور به پذیرش اقدامات کنترلی بیشتر در مورد رآکتور اتمی بوشهر نیست. نکته ای که غلامرضا شافعی، سفیر جمهوری اسلامی در روسیه نیز بر آن تاکید نهاده است.

وال استریت جورنال می افزاید: بیانیه های روسیه و ایران ظاهراً با اظهارات نخست وزیر بریتانیا که روز چهارشنبه گفت رییس جمهوری روسیه وعده داده است که در صورت خودداری ایران از پذیرش کنترل بیشتر بر برنامه های اتمی اش سوخت هسته ای در اختیار این کشور نخواهد گذاشت، مغایرت دارد. اختلاف نظر در مورد برنامه های هسته ای ایران که یکی از موارد شکایت و انتقاد شدید آمریکا علیه ایران است، در میان سایر مسایل دیگر، موضوع تغییر نظام در ایران را از طریق حمایتهای آمریکا از گروههای مخالف جمهوری اسلامی بر سر زبانها انداخته است. این موضوع دو مقاله، یکی در روزنامه فایننشیال تایمز چاپ لندن است و دیگری، در روزنامه اینترنشنال هیرالد تریبیون. فایننشیال تایمز می نویسد در میان شخصیتها و گروههای سیاسی مخالف دولت ایران در خارج، شاهزاده رضا پهلوی قویا معتقد است که حیات رژیم کنونی ایران رو به پایان است. به نوشته فایننشیال تایمز هرچند جمهوری اسلامی در روبرویی با بحرانهای متعدد از خود مقاومت و انعطاف نشان داده، اما رضا پهلوی در محافل سیاسی واشنگتن حامیانی دارد که معتقدند نظام ایران تحت فشار از خارج سرنگون خواهد شد.

فایننشال تایمز در ادامه می نویسد هرچند عناصر افراط گرای دستگاه رهبری آمریکا خواهان تغییر رژیم در ایران هستند، اما این امر مستلزم قطع مذاکرات جاری و حمایت از گروههای مخالف رژیم، از جمله مجاهدین خلق است که افرادی چون کاندولیزا رایس مشاور امور امنیت ملی آقای بوش با آن سخت مخالفند. فایننشیال تایمز از قول یکی از کارشناسان شورای روابط خارجی آمریکا می نویسد، مقامات محافظه کار وزارت دفاع آمریکا هیچگونه تضادی میان حمایت از مجاهدین خلق و در عین حال پشتیبانی از سلطنت طلبان نمی بینند. هرچند که هیچ یک از این گروه در حال حاضر در داخل ایران از حمایت گسترده مردمی لازم، برخوردار نیستند. آقای پهلوی در مصاحبه با این روزنامه به این نکته نیز اشاره کرده است که خانواده او در پیشبرد دموکراسی، شانه به شانه مدرنیزه کردن کشور توفیق نیافته اند.

اما در مقاله ای که در نشریه اینترنتشال هرالد تریبون چاپ شده، نویسنده با فکر برگشت سلطنت به ایران به شدت به مخالفت پرداخته و می نویسد آمریکا باید سخت مراقب نوع اعمال نفوذ خود در ایران باشد. زیرا بسیاری از مردم ایران همچنان کودتای 28 مرداد سال 1332 سازمان سیا را که دولت منتخب دکتر مصدق را سرنگون کرد و محمدرضا پهلوی را به تاج و تخت بازگرداند، به خاطر دارند. این روزنامه دخالت سیاسی آمریکا را بذر انقلاب سیاسی ایران توصیف کرده که 26 سال بعد به بار نشست. برخی معتقدند که اینکه آیا رضا پهلوی مستقیماً می خواهد دموکراسی را در ایران برقرار سازد یا نه، نکته مهمی نیست. زیرا مردم ایران که نهایتاً عوامل اصلی تغییر در کشور خواهند بود، همواره او و رژیمش را با سازمان جاسوسی آمریکا تداعی خواهند کرد. از سوی دیگر بنا بر این مقاله این نیز نظریه وجود دارد که مردم ایران امروز بیش از هر ملت دیگری در منطقه، نسبت به آمریکا نظر مساعد دارند و از نظامی که تحت حمایت آمریکا دولت کنونی ایران را ساقط کند استقبال می کنند. اما بنا بر این نوشته، ایرانیها ناسیونالیست تر و یکپارچه تر از آن هستند که دخالت خارجی را بپذیرند. این درست است که آمریکاییها نسبت به ایرانیها حسن نیت دارند. اما به عقیده نویسنده اینترنتشال هرالد تریبون، آمریکا نباید این حسن نیت را حتی با برقراری ارتباطی مستقیم با وارث پادشاهی ایران، مخدوش کند.

کوناگون

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز -- آبروی از دست رفته
بی بی سی - جمعه 16 خرداد 1382 - 6 ژوئن 2003

استغفای هاول رینز دبیرتحریریه روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز بزرگترین رسوایی را در تاریخ برجسته ترین روزنامه آمریکا رقم زد.

نیویورک تایمز که انتشار آن از سال 1851 به عنوان نشریه ای طرفدار جمهوریخواهان و مخالف برده داری آغاز شد، قدیمی ترین روزنامه در آمریکاست و در تاریخ یکصدوپنجاه ساله خود برای افزودن بر دامنه آزادی بیان تلاشها و مبارزات فراوان کرده و حتی به دیوان عالی شکایت برده است. اهل سیاست و دولتمردان آمریکایی مطالب نیویورک تایمز را بدقت می خوانند و دنبال می کنند؛ دیدگاههایی که این روزنامه مطرح می سازد بر گفتمان و مناقشات سیاسی تأثیر عمده ای می گذارد. این روزنامه همچنین بیش از هر نشریه دیگری جوایز عرصه روزنامه نگاری و از جمله جایزه پولیتزر را به خود اختصاص داده است.

نیویورک تایمز در دهه های آغازین انتشار بتدریج به دمکراتها و اصلاح طلبان گرایش پیدا کرد و سرانجام آدولف اکس امتیاز آن را در سال 1896 به بهای هفتاد و پنج هزار دلار خریداری کرد. خانواده اکس که هنوز مالکیت روزنامه را در دست دارد برای جداساختن آن از زمره مطبوعات عامه پسند شعار "هر خیری که قابل درج باشد" را برای محتوای آن برگزیدند. گزارش اختصاصی از عبور نخستین هواپیما از فراز اقیانوس اطلس در سال 1927 و بمباران اتمی شهر ناکازاکی در ژاپن در سال 1945 جایگاهی ویژه به نیویورک تایمز بخشید و در سالهای دهه های شصت و هفتاد میلادی بود که این روزنامه با پرداختن به مناقشات مربوط به حقوق مدنی و نقش آمریکا در جنگ ویتنام تأثیرگذاری خود را نشان داد.

نیویورک تایمز در بیست سال گذشته فعالیت خود را گسترش زیادی بخشیده است، نسخه های آن با استفاده از فن آوری ماهواره ای به صورت همزمان در سراسر آمریکا چاپ می شود و روزنامه بین المللی هرالد تریبون نیز تحت مالکیت مشترک نیویورک تایمز و واشنگتن پست در آمده است. نیویورک تایمز همچنین بخشی از سهام شبکه تلویزیونی دیسکاوری را خریداری کرده است. انتشار گزارشی در نیویورک تایمز در سال 1968 باعث شد لیدون جانشین رئیس جمهور وقت آمریکا از رقابتهای انتخاباتی برای ابقا در مقام خود کنار رود

این روزنامه در دوران مدیریت هاول رینز بر تحریریه خود به دلیل پوشش خبری حادثه یازدهم سپتامبر برنده هفت جایزه پولیتزر شد که معتبرترین جایزه در عرصه مطبوعات است. اما حتی پیش از اینکه رسوایی اخیر گریبانگیر نیویورک تایمز شود برای خلیها این پرسش مطرح بود که آیا این روزنامه همچنان نان اعتباری را می خورد که از گذشته برایش مانده است؟ ضربه ای که بر اعتبار نیویورک تایمز وارد آمده ممکن است هرگز جبران نشود اما تردیدی نیست که این روزنامه برای اطمینان دادن به خوانندگان در مورد اعتبار خود از هیچ تلاشی فروگذار نخواهد کرد. در حال حاضر هیأتی مأمور شده است سیاستهای حاکم بر تحریریه نیویورک تایمز را بررسی کند و از جمله به تحقیق در مورد سیاستهای استخدامی، کاربرد منابع ناشناخته و استفاده از روزنامه نگاران آزاد در این روزنامه بپردازد.

اتفاقی که برای نیویورک تایمز افتاده به عملکرد یکی از روزنامه نگاران آزاد آن بازمی گردد و باعث شده است دیگر مؤسسات خبری نیز نسبت به نحوه استفاده از روزنامه نگاران آزاد هشیارتر شوند

اعتراض انجمن نویسندگان آمریکا به تغییر قوانین مالکیت رسانه ای

جمعه 16 خرداد ماه 1382

جام جم آنلاین - انجمن نویسندگان آمریکا نسبت به پایین بودن درصد برنامه های مستقل در تلویزیون آمریکا هشدار داد.

این انجمن که متشکل از نویسندگان بزرگ معاصر امریکاست در حاشیه تغییر قوانین مالکیت رسانه ای امریکا توسط FCC (کمیسیون ارتباطات فدرال) با انتشار آماری ادعا کرد که تعداد برنامه های مستقل تولید شده در شش شبکه بزرگ تلویزیونی امریکا روز به روز در حال کم شدن است و این تعداد در سال 2002-2003 در پایین ترین میزان خود در تاریخ تلویزیون این کشور بوده است .

این انجمن با بیان این حقیقت و افشای این نکته که عمده نمایش های تلویزیونی این شبکه ها در ارتباط با شرکتهای بزرگ و جاهای دیگری می باشد یادآور شد که تغییر قوانین مالکیت رسانه ای سبب خواهد شد تا همین مقدار برنامه های مستقل نیز از این شبکه ها رخت بریندند. این نویسندگان دلیل عمده نبود برنامه ها و تولیدکنندگان مستقل در تلویزیون ها را شرکتهای بودن آنها ذکر کرده اند.

در تحقیق به عمل آمده توسط این انجمن مشخص شده است که از هر 124 مجموعه تلویزیونی در حال پخش در شش شبکه بزرگ تلویزیون امریکا ، تنها سه مورد آنها حقیقتا مستقل و بدون ارتباط با منابع قدرت و ثروت می باشند.

این آمار در سال 1991 بسیار بهتر بوده است .

در آن سال 31 مورد از 103 مجموعه تلویزیونی مستقل گزارش شده بودند.

در این تحقیق آمده است که از این سه برنامه مستقل یکی مربوط به ورزش کشتی ، دیگری موضوعی اجتماعی درخصوص طلاق ، و یکی دیگر از آنها نیز مسابقه ای تلویزیونی به نام M-C-W می باشد.

هیچ يك از این برنامه ها تاثیرات اجتماعی و سیاسی بر روی مخاطبان ندارند.

انجمن نویسندگان امریکا ضمن مخالفت شدید با تغییر قوانین مالکیت امریکا تاکید کرد که این تغییرات به شدت بر روی برنامه سازی مستقل در تلویزیون تاثیرگذار خواهد بود.

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتصد - روزنامه اعتماد - شنبه 17 خرداد 1382

در آغاز زانویه 1960 قانون فعالیت احزاب سیاسی تصویب شد و جبهه متحد ملی دموکراتیک شکل گرفت. اما در ماه نوامبر همان سال، میان قاسم و کمونیست‌ها که وزرایشان از کابینه خارج شده بودند، شکراب شد. کمونیست‌ها حمایت خود را از ملا مصطفی ابراز داشتند و از دل و جان در سرنگونی رژیم قاسم کوشیدند. حزب کمونیست عراق همان روش را نسبت به قاسم اتخاذ کرد که حزب توده پیشتر در ایران در مقابل دولت مصدق پیش گرفته بود. قاسم با وجود روی خوشی که به کمونیست‌ها نشان می‌داد، سرانجام متوجه شد که الشیوعی‌ها، در مقابل کمک‌هایی که به او کرده‌اند، خواهان شرکت دادن چند وزیر در کابینه عراق و کسب امتیازات روزمره هستند. قاسم که از افزایش نفوذ کمونیست‌ها به وحشت افتاده بود، خود را بتدریج از آنان کنار کشید و پیشنهاد اتحاد آنان را که دستاویزی برای کسب قدرت بود رد کرد. او فعالیت احزاب شبه کمونیستی مانند حزب دموکراتیک ملی و انجمن‌ها و جمعیت‌های بی‌شمار مرتبط با آن را محدود کرد. خود حزب کمونیست نیز که بسیار جسور شده بود، محدودیت یافت. قاسم شبه نظامیان دسته‌های پایداری توده‌یی را که چریک‌های دوره دیده برای شرکت در سرنگونی دولت او بودند، خلع سلاح کرد و به دلیل تندروی در خونریزی‌ها و حملات به مخالفان دستور بستن مراکز و جلوگیری از تظاهرات آنان را به پلیس داد و تعدادی از افسران چپگرا را بازنشسته کرد. نگرانی قاسم از فعالیت خرابکارانه کمونیست‌ها که در هر انقلابی عرصه را بر دولت ملی و معتدل تنگ می‌کردند، به جایی رسید که بنا به قول دار و دسته مورخان شوروی (گروه خولیکوف، کیکتیف، وازارف، لیبیدیف، نیچکین، رومیانیتسف، سلطانونف) که معمولا فرمانبردارانه نظرهای حزب منحل کمونیست اتحاد جماهیر شوروی سابق را منعکس می‌کردند و قضاوت آنان در مورد رهبران دیگر کشورها فقط بسته به میزان همکاری یا عدم همکاری آن رهبران با سیاست‌های دولت شوروی بود، دادگاه‌های نظامی در طول سال 1960 تا 1961 فرمان مرگ 22 نفر از کمونیست‌ها و زندانی شدن 770 نفر از آنان را صادر کرد که هیچ کدام از احکام امضا و اجرا نشد. شمار بازداشت‌شدگان در سال 1960 به 22 هزار نفر رسیده بود.

گفت‌وگو با «لطیف یحیی» بدل «عدي صدام حسین»

روزنامه اعتماد - شنبه 17 خرداد 1382

مترجم: سید عماد حسینی

گروه بین‌الملل: «لطیف یحیی» یکی از عراقیانی است که ناخواسته وارد حلقه‌های نزدیک به صدام حسین و خانواده حاکم بر عراق شد.

او به علت شباهت بسیار زیادی که به «عدي» پسر بزرگ صدام حسین داشت، مجبور شد، برای چند سال نقش بدل او را ایفا کند.

به گفته یحیی، او هم مانند عدي بادیگارد‌های مخصوص به خود را داشت، اما با این تفاوت که آنان هم مامور حفظ جانش بودند و هم میرغضبی که جانش را در اختیار داشتند.

گفت‌وگوی زیر خاطرات «لطیف یحیی» بدل عدي است که نکات خواندنی و عبرت‌آموزی را از رفتار پسر صدام حسین و شخا او و اصول‌ها رژیم صدام دربردارد. لطیف یحیی چهار سال بدل عدي بود و از سال 1991 در لندن زندگی می‌کند و چند بار هم از سوءقصد ماموران رژیم گذشته عراق جان سالم به‌در برده است. این گفت‌وگو از مجله «کل‌العرب» برگردان شده است.

به عنوان فردی که بدل عدي صدام حسين بودید و در مورد زندگی شخصی او اطلاعات فراوانی دارید، فکر می‌کنید الان او کجاست؟ فکر می‌کنم همچنان در داخل عراق است، ولی نمی‌دانم دقیقاً کجا می‌تواند پنهان شود، زیرا پس از جنگ اول خلیج فارس، او تمام پناهگاه‌هایش را تغییر داده است. در دوره جنگ کویت من به جای عدي با پدرش صدام دیدار می‌کردم، زیرا او خارج از عراق بود. عدي در جریان جنگ اول خلیج فارس در سوئیس بود، در حالی که من به منطقه‌ای در 600 کیلومتری بغداد بین این شهر و تکریت می‌رفتم و با صدام دیدار می‌کردم. اما امروز نمی‌دانم او کجا می‌تواند پنهان شده باشد. اما بی‌شک می‌دانی او از چه روش‌هایی برای پنهان شدن استفاده می‌کند. او می‌تواند به آسانی به خارج از عراق برود، زیرا یک پاسپورت سوئیسی و یک پاسپورت دیپلماتیک روسی دارد.

این گذرنامه‌ها تقلبی هستند؟ نه، آنها کاملاً رسمی بوده و از سوی این کشورها صادر شده‌اند. او اگر سیل‌هایش را برتراند براحتهی قادر است به خارج از کشور برود حتی اگر کسی هم او را بشناسد، بطور حتم میلیون‌ها دلاری که در اختیار دارد، می‌تواند مانع از گرفتاری‌اش شود. در مورد صدام و قصی چه؟ آیا فکر می‌کنی آنها به خارج از عراق گریخته باشند؟ و به اندازه عدي، شانسی فرار دارند؟

عدي فردی ترسو است، ریک بگویم به هیچ عنوان نمی‌توانم او را با صدام و قصی مقایسه کرد. قصی و صدام حاضرند خودکشی کنند تا آنکه از عراق بگریزد. اما عدي نه، او بطور حتم فقط گریه خواهد کرد. فرض را بر آن بگیریم که عدي همچنان در عراق باشد، کجا می‌تواند پنهان شود؟ ممکن است در یکی از تونل‌ها مخفی شده باشد. رژیم صدام تعدادی منزل مسکونی برای خانواده‌های فقیر ساخت. در بین این منازل و زیر آنها تونل‌های صدام قرار دارند. او این کار را در محله‌های الجابریه و الغزالیه انجام داد. اکنون می‌توانی وارد خانه شماره 1 بشوی و از طریق تونل‌ها از خانه شماره 14 خارج شوی. اکنون ساکنان این محله را مردم فقیر و عادي پر کرده‌اند و تنها چند منزل مسکونی خالی یا در اختیار ماموران رژیم قرار دارد. این چند خانه دروازه‌های ورود به تونل‌ها هستند. می‌توانی شکل این تونل‌ها را برای ما شرح دهی، یعنی چه چیزهایی می‌توان در آنها یافت؟ چند بار درون این تونل‌ها بودم. درون آنها اتاق‌های متعدد، سرویس‌های مختلف رفاهی، تالارهای بزرگ و مواد غذایی برای چند ماه وجود دارد. آیا امکان دارد که درون این تونل‌ها سلاح‌های کشتار جمعی هم یافت شود؟

مطمئن هستم که این تونل‌ها عاری از تسلیحات کشتار جمعی است. غیر از صدام، فکر می‌کنی افراد طراز اول گارد جمهوری هم حضور داشته باشند؟ بطور حتم بله، نیروهای حفاظتی صدام حسین و حلقه نزدیک به وی حتماً در در کنار او قرار دادند. در مورد افراد دستگیر شده باید بگویم همه آنها جزو شخصیت‌های غیرفعال رژیم عراق بودند. حتی طارق عزیز را هم نمی‌توان یک شخصیت سرنویشت‌ساز برای صدام حسین توصیف کرد، در حالی که کادرهای اصلی رژیم بعث همچنان مخفی هستند. به عنوان بدل عدي، کجا و چگونه جای او حضور پیدا می‌کردی؟ من همه جا و همیشه جای عدي نبودم، گاهی چندماه هیچ ماموریتی به من محول نمی‌شد و یا در یک هفته باید چند بار به جای او ظاهر می‌شدم.

گفته می‌شود که برای بدل‌های صدام جراحی‌های پلاستیک بسیاری انجام شده، آیا بر روی تو هم چنین عمل‌هایی انجام شده است؟ من تقریباً شبیه عدي هستم، اما با این حال چند عمل جراحی روی من انجام شد. دکتر «احمد سامرایی» در یکی از بیمارستان‌های بغداد تغییراتی در دندان‌های جلویی من انجام داد. علاوه بر آن یک عمل روی چانه‌ام صورت گرفت و چون شباهت زیادی به عدي داشتم، عمل دیگری روی من انجام نشد. دیگر اختلاف موجود کوتاهی 3 سانتیمتری من از عدي بود و آن هم با یک کفش پاشنه بلند حل می‌شد. فکر نمی‌کنم ماموریت آسانی داشتی، ظاهراً از چند سوء قصد هم جان سالم به در بردی؟

بله همینطور است. 9 بار ترور شدم که در چهار مورد آن مجروح شدم. آیا خود عدي حقیقی هم ترور شده است؟

بله، او هم چند بار ترور شد، اما رژیم خبرش را منتشر نکرد. تنها پس از ترورش در سال 1996 که منجر به زخمی‌شدن شدید او شد، این مورد خاص اعلام شد. ظاهراً دوست دخترش هم کشته شد؟ بله، عدي پشت این دختر پنهان شد، البته حمله‌کنندگان قصد کشتن او را نداشتند، بلکه تنها می‌خواستند او فلج شود تا تقاص تجاوزهایی که به دختران بی‌دفاع می‌کرد را پس دهد. یعنی عاملان سعی کردند تا توانایی جنسی وی را از بین ببرند؟ بله، او مورد اصابت قرار گرفت و اکنون بطور کامل ناتوان است. گفته می‌شود که او قاتلی بی‌رحم است که ورزشکاران بسیاری را تحقیر کرده است؟ او پشت آنان را کتک می‌زد و حتی به سوبشان شلیک هم کرده است. چگونه شد که این ماموریت به تو واگذار شد؟

من خودم داوطلب این کار نبودم، من طی جنگ ایران و عراق ستوان ارتش عراق بودم. یک روز نامه‌یی به دست فرمانده‌ام رسید و طی آن از من خواسته شد تا خود را ظرف 48 ساعت به کاخ ریاست جمهوری معرفی کنم و تنها چهار سال و نیم بعد از آن روزی که وارد کاخ شدم، موفق به خروج از آنجا شدم. حتی خانواده‌ام هم تصور کردند که من طی جنگ کشته شده‌ام.

در کاخ چه کسی منتظر تو بود؟ وقتی وارد کاخ شدم، یک سرباز در اطلاعات آنجا نشسته بود، او بدون توجه به رتبه‌ام، مرا مورد تمسخر قرار داد. نامه را از دستم گرفت و با طرف مربوطه تماس گرفت. دقیقی بعد یک بنز سیاه رنگ آمد و مرا به داخل کاخ برد. وارد یک ساختمان شدم و ناگهان عدی را روبروی خودم دیدم. من و او چهار سال با یکدیگر هم‌کلاس بودیم، او از من پرسید می‌خواهی پسر صدام شوی؟ به او گفتم: همه ما فرزندان صدام هستیم. او گفت: نه، می‌خواهم تو فدایی من باشی، فکر کردم که می‌خواهد من بادیگارد و محافظش باشم، اما او تاکید کرد که می‌خواهد من بدل او باشم. تو از این پیشنهاد نترسیدی؟

او ابتدا به من گفت اگر بپذیری، جایگاهی هم سطح من خواهی داشت و اگر نخواهی، به همان واحد خود در ارتش باز می‌گردی.

یعنی تو را به مرگ تهدید نکرد؟ ابتدا نه، اما در حقیقت من از شخا عدی بدم می‌آمد. به او گفتم من از خانواده‌ی بزرگان هستم، مایلیم پس از پایان دوره سربازی‌ام وارد حرفه پدرم شوم. او از این کلام من خشمگین شد و دکمه‌ی را که بر روی میزش قرار داشت فشار داد. دو نفر بسرعت وارد شدند دست و چشمانم را بستند. درجه‌هایم را کردند و مرا در صندوق عقب اتومبیلی انداخته و با خود بردند. پس از مدتی خود را برابر یک سلول یافتم که مساحتش از یک متر مربع تجاوز نمی‌کرد. درون سلول همه چیز رنگ قرمز داشت. پنجره‌ی هم در آن دیده نمی‌شد. حتی در آن، جایی برای نوشتن هم وجود نداشت. یک هفته بعد عدی به سراغم آمد و پرسید: حالا چه، آیا می‌پذیری یا می‌خواهی خواهرانت را بیاورم اینجا و به آنها تجاوز کنم. من هم از بیم این اقدام به او گفتم، با خانواده‌ام کاری نداشته باش و هر کاری که می‌خواهی با من بکن. آنگاه بود که مرا با خود به کاخش برد و از آن روز ماموریت من آغاز شد. آیا با صدام هم ملاقات می‌کردی؟ بله حداقل ماهی یکبار، با هم ملاقات داشتیم.

انگیزه این ملاقات‌ها چه بود؟ در مورد چه چیزی صحبت می‌کردید؟ با انگیزه و هدف خاصی انجام نمی‌شد، ملاقات‌هایی کاملاً معمولی بود. صدام از من در رابطه با وضع و حال می‌پرسید و همواره سعی داشت بداند که آیا من به چیز خاصی نیاز دارم و آیا کسی مرا رنجانده است و صحبت‌هایی کاملاً معمولی با یکدیگر داشتیم. آیا واقعا او تو را «پسر» خطاب می‌کرد؟ بله، او همین واژه را به کار می‌برد.

صدام چند بدل داشت؟

. صدام چهار بدل داشت، با یکی از آنان در مرکز تیراندازی آشنا شدم. اسمش چه بود؟

فواز العامری.

حالا به نظر تو آخرین تصاویر پخش شده از صدام متعلق به اوست، یا بدلهایش بود؟ من مطمئن هستم که تصاویر متعلق به خود صدام بودند، چون من بادیگارد‌های مخصوص و شخا صدام را می‌شناسم و می‌دانم افرادی چون «عبد حمود» امکان ندارد که با غیر از صدام اصلی در انظار عمومی ظاهر شود. از نحوه حرکت و صحبت‌هایش هم به این نتیجه رسیدم که او صدام واقعی است. رابطه صدام‌حسین با عدی و قصی چگونه بود؟

باید اعتراف کنم فردی مهربانتر از صدام‌حسین در برخورد با خانواده‌اش ندیده‌ام. او مهمترین کارها را برای بازی کردن با نوه‌های دختریش کنار می‌گذاشت اما این مهربانی هرگز شامل عدی نمی‌شد. عدی برعکس رابطه خیلی قوی‌یی با مادرش داشت. صدام در رفتارش هم نشان می‌داد که به قصی بیشتر علاقه‌مند است، زیرا او از کارهایی که عدی انجام می‌داد، اجتناب می‌کرد.

آیا قصی هم بدل دارد؟

بله، او هم یک بدل داشت. بدل او یک تک‌ریتی به نام «قصی» بود. بدل قصی ابتدا در بخش پارکینگ‌های کاخ ریاست جمهوری مشغول به کار بود.

چه شد که مجبور به فرار از عراق شدی؟

در پی اتهامی که یکی از معشوقه‌های عدی به من زد عدی دستور داد مرا به بند مخصوص کاخ ریاست‌جمهوری در منطقه رضوانیه منتقل کنند، در آنجا سه محکوم به مرگ جنایی حضور داشتند که صدام حسین به شرط شکنجه کردن زندانیان، آنان را عفو کرده بود. آنان به آسانی هر فردی را که دستور داده می‌شد می‌کشند و طبق دستور شکنجه می‌کردند. من بیست روز آنجا تحت شدیدترین شکنجه‌ها بودم، تا آنکه مرا از آنجا به یک بیمارستان خصوصی در بغداد بردند. در زندان تصمیم به فرار گرفتم. در حین بهبودی عدی با من تماس گرفت و از کرده خود عذرخواهی کرد، اما حادّه دیگری هم رخ داد که باعث شد من همان لحظه پا به فرار بگذارم. داستان از این قرار بود که من یک اتومبیل در اختیار داشتم که قبلاً متعلق به «احمد حسن البکر» بود. پس از جنگ کویت و سرقت بسیاری از اتومبیل‌های کویتی به وسیله عدی، یکی از معاونانش به وی خبر داد که من یک اتومبیل دزدی در اختیار دارم، اما حاضر به فروش آن نیستم. عدی عصبانی شد و به نگهبانانش دستور داد به سوی من شلیک کنند.

نگهبانانش مرا از ناحیه کتف زخمی کردند. من هم پا به فرار گذاشتم و آنها هم با اتومبیل مرا تعقیب کردند. برای چند ساعت تعقیب من ادامه داشت و پس از گمراه کردنشان به سوی شمال عراق حرکت کردم. می‌دانستم که سازمان اطلاعات آمریکا در شمال عراق مستقر است. خودم را به آنان رساندم. به محض بازگور کردن داستانم، آنان مرا از طریق ماهواره با «دیک‌چنی» وزیر دفاع وقت آمریکا مرتبط کردند. «سیا» مرا به وین منتقل کرد. طی این مدت من چهار بار هم از سوء قصد نجات پیدا کردم.

سه بار از ماموران صدام و يك بار از سوي كنگره ملي عراق ترور شدم.
آيا واقعا صدام به دست خود افراد را اعدام مي كرد?
بله، او به دست خود، وزير بهداشت، وزير كشاورزي و چندين تن از فرماندهان سازمان امنيت مخصوص را اعدام کرده است. با تو چگونه رفتاري داشت?
او با من رفتاري خوب داشت و حتي از من مي خواست تا آخرين لطيفه ها عليه شخا او را براي ش بازگو كنم و بعد از تعريف كردن هر يك از آنها، بشدت مي خنديد. يعني تو او را دوست داشتني؟ من نه او را دوست دارم و نه از او متنفرم.
صدام در مورد رفتار عدي چه نظري داشت?
با صداقت مي گويم كه او بشدت عصباني بود. يك بار صدام، عدي را بشدت كتك زد و دست او را شكست و زنداني اش كرد. او تمام تلاش خود را كرد تا رفتار عدي را تغيير دهد، اما نتوانست. عدي يك ساديست بالفطره است.
آيا به عراق باز خواهي گشت?
آرزويم اين است كه به عراق بازگردم، اما تا زماني كه افراي چون احمد چلبي هستند، باز نخواهم گشت.
من با توجه به اطلاعاتي كه دارم مي دانم كه احمد چلبي يك مزدور دو جانبه بود.
او طي جنگ ايران و عراق ميليونها دلار براي كمك به تلاشهاي جنگ تحويل سفيران عراق در اردن داده است.
فكر نمي كني به دليل شباهتي كه با عدي داري، مردم تو را بكشند؟ فكر نمي كنم، مردم مرا دوست دارند، يك خبرنگار اتريشي به من گفت: پس از سقوط صدام در محله اعظميه، مردم محل زندگي ام، عكسهاي مرا به دست گرفته بودند. آيا عراق به شرايط آرماني يك دموكراسي خواهد رسيد؟ من بيم آن دارم كه عراق دستخوش جنگ داخلي شود. من براساس اطلاعاتي كه در آن زمان داشتم، معتقدم در صورت بروز جنگ داخلي، شييعان و کردها بهاي سنگيني را خواهند پرداخت.